关于招募2016年大学生志愿服务西部
（山区）计划志愿者的通知

各学院：
根据西部计划广东省项目办、山区计划广东省项目办《2016年广东大学生志愿服务西部（山区）计划实施方案》的要求，2016年大学生志愿服务西部计划（以下简称“西部计划”）、2016年广东省大学生志愿服务山区计划（以下简称“山区计划”）招募工作已全面启动。现将有关招募大学生志愿者事宜通知如下：
一、活动简介
（一）西部计划
根据团中央、教育部、财政部、人力资源和社会保障部联合印发的实施方案，2016年大学生志愿服务西部计划（以下简称“西部计划”）共实施基础教育、农业科技、医疗卫生、基层青年工作、基层社会管理、服务新疆、服务西藏等7个专项。服务期为1至3年，服务协议一年一签。
（二）山区计划
广东大学生志愿服务山区计划（以下简称“山区计划”）是西部计划的地方项目，由广东省级财政资金和社会资金共同支持。2016年，结合省委省政府精准扶贫、精准脱贫攻坚系列决策部署和安排，山区计划重点实施“希望乡村教师”专项（服务内容见附件3），服务期1至3年，服务协议一年一签。“希望乡村教师”专项由省项目办与北京立德未来公益助学基金会共同实施和管理，其中，省项目办负责招募约120名“希望乡村教师”支教志愿者，北京立德未来公益助学基金会负责招募约130名“美丽中国”支教志愿者。
二、招募对象
普通高等学校2016年应届本科毕业生或在读研究生
三、工作机构
学校成立西部计划项目管理办公室，办公室设在学校团委，负责我校大学生志愿者招募的各项具体工作。
四、招募程序
（一）报名方式
1、网上报名。6月10日前，报名学生可登陆广东志愿者信息管理服务平台（www.gdzyz.cn）或广东青年之声（www.gd12355.org）或微信公众号“广东青年之声”—“项目报名”—“西部（山区）计划”注册登陆，归属单位选择“广东省西部（山区）计划促进会”，后登录西部计划信息系统（http://xibu.youth.cn）进行岗位报名。
2、打印报名表。报名西部计划的学生在西部计划信息系统下载打印《2016年西部计划报名登记表》；报名参加山区计划的学生在广东志愿者网站“信息公告”栏中下载打印《2016年“山区计划”报名登记表》（见附件1）。
3、交表审核。申请人将填写好的报名表交由院系团委负责人审核，并由所在院（系）党组织盖章后，于6月10日前交至我校项目办（北校行政楼109，南校行政楼115）。我校项目办在收到报名登记表后，将对报名学生的报名资格、填写内容以及网上报名信息的真实性进行审核，并在“西部计划信息系统”中填写审核意见。
（二）选拔志愿者
1、选拔标准
（1）具有志愿精神；
（2）学分总绩点（或学业成绩）排名在本院系同年级学生总数前70%之内；
（3）通过本校毕业体检和西部计划体检；
（4）获得毕业证书并具有真实有效居民身份证；
（5）本科及本科以上学历优先；
（6）优秀学生干部、有志愿服务经历者优先；
（7）曾参加青年马克思主义者培训工程者优先；
（8）西部急需的农、林、水、医、师、金融、法学类专业者优先；
（9）入学前户籍所在地在西部地区者优先；
（10）已录取为研究生的应届高校毕业生优先；
（11）参加基层青年工作专项行动的志愿者应累计有1个月以上基层工作、志愿服务经历或者曾获校级及以上表彰奖励、担任过各级团学组织主要负责人。
2、选拔工作。6月11日—14日，在省项目办指导下，我校根据招募指标及服务岗位，考察报名学生的政治思想素质、学习成绩、志愿服务经历等情况，组织报名学生开展笔试、面试，择优选拔志愿者。
3、严格面试。学校项目办对入选的报名者逐一进行包括心理测验在内的面试。面试结果按照2016年西部（山区）计划高校推荐（参加省级面试）名额分配表规定名额报省项目办。省项目办将组织人员进行第二次面试，最终确定入选志愿者名单。我校将根据省项目办确定的名单与其签订《招募协议》。
4、统一体检。6月20日前，省项目办统一指定体检时间和体检医院，由学校项目办组织本校入选的报名者进行集中体检，体检不合格的，我校将及时调换。对体检合格，但因个人原因退出西部（山区）计划项目的，由学校向学生收回体检费。
5、公示和录取志愿者。6月25日前，学校项目办公布录取志愿者名单并在校园网公示3天。若无异议，将与志愿者签订1年期、2年期（山区计划青年支教项目）的招募意向书。省项目办对录取的志愿者名单审核后，在团省委及广东志愿者网站公示3天。
6、审定确认。7月10日前，全国项目办委托省项目办在明确服务岗位、培训报到时间地点及联系方式后，向志愿者发放《确认通知书》。
7、集中培训和派遣。
（1）集中培训。我校项目办将结合毕业生工作的有关安排，组织入选的志愿者集中开展培训活动。
（2）统一派遣。7月10日至31日，省项目办派工作人员集中组织志愿者到服务省培训地报到并参加由服务省项目办统一组织的培训。愿者凭《确认通知书》、毕业证和本人身份证件参与培训。
（3）志愿者补招、信息确认与岗位调换。8月1日前，如出现入选志愿者流失，我校项目办将在本校派遣指标内，结合前期招募选拔情况进行补招。补招严格按照相关选拔条件及体检程序执行，经培训后方可派遣。西部计划志愿者到达服务地后，须在8月15日前登录西部计划信息系统，填写确认服务岗位、服务地联系方式等有关服务信息；山区计划志愿者需填写相关表格交由服务市项目办汇总后，于8月15日前报省项目办。
志愿者派遣时，严格按照志愿者确认通知书明确的服务岗位安排上岗，调换岗位需征得志愿者本人同意并报经省项目办批准，严禁随意调换志愿者岗位和志愿者服务地。
五、政策及经济保障
请认真阅读《2016年广东大学生志愿服务西部（山区）计划实施方案》（见附件4），相关政策及经济保障以《方案》为准。
六、工作要求
请各学院毕业班辅导员将有关事项及时通知所有毕业生，做好毕业生的宣传发动以及招募等事项，积极引导毕业生到基层去，到祖国最需要的地方去。学校将按有关规定对入选志愿者给予奖励。如有疑问可联系学校西部（山区）计划项目办： 020-39328011/36207025

附件：1.2016年“山区计划”报名登记表
      2.2016年“西部计划”专项介绍
[bookmark: _GoBack]      3.2016年“山区计划”专项介绍
      4．2016年广东大学生志愿服务西部（山区）计划实施方案

广东外语外贸大学团委
广东外语外贸大学学生就业指导中心
2016年5月24日

附件1

2016年“山区计划”报名登记表

学校名称：
	姓名

	性别

	照

片

	出生年月

	籍贯

	政治面貌

	民族

	身份证号

	健康状况

	既往病史

	联系电话

	QQ邮箱

	家庭所在地
	   省（市、自治区）      市（地区、县）

	家庭通讯地址及联系电话
	  家庭地址：
  联系电话：

	学历

	院（系）专业

	特长

	服务意向
	□韶关 □河源 □梅州 □汕尾 □阳江 □湛江 □茂名
□肇庆 □清远 □潮州 □揭阳 □云浮

	是否服从分配
	□是□否
	服务期
	□1年□2年

	个人简历
（可另附纸）

	志愿服务经历
（含支教经历）

	大学期间
课程成绩

	大学期间奖励和处分

	本人承诺
	1. 以上填写内容全部属实。
2.如入选山区计划，我同意服务期间户口、档案保留在毕业高校，服务期满后通过双向选择落实工作单位，学校再发报到证。

       报名者签名：                年    月    日

	所在院（系）组织意见

                                （盖章）
       辅导员签名：                年    月    日

	高校项目办
意      见

                                （盖章）
                            年    月    日

	备注

注：本表附学习成绩单交高校项目办（团委）审核，高校项目办留档备查。
附件2

2016年“西部计划”专项介绍

	专项
名称
	专项简介
（含服务领域和服务内容）
	选 拔 标 准

	基础
教育
	在县乡中小学从事教学及教学管理工作。本专项包括研究生支教团。
	符合西部计划及研究生支教团选拔标准。师范类专业优先。

	农业
科技
	在县乡农业（林业、牧业、水利）技术单位从事农业科技工作。
	符合西部计划选拔标准。农业、林业、牧业、水利等专业优先。

	医疗
卫生
	在乡镇卫生院以及部分县级医院、防疫站从事医疗卫生工作。
	符合西部计划选拔标准。医学类专业优先。

	基层
青年
工作
	在县级团委从事加强团的基层组织建设、促进青年就业创业、预防青少年违法犯罪、维护青少年合法权益等工作。
	符合西部计划选拔标准。具备较高的政治素质和组织协调和沟通等工作能力。担任过各级团学组织负责人的优先。已服务1年以上并申请延长服务期的优先。

	基层
社会
管理
	围绕西部基层社会公益、社会保障、社会福利、法律援助、扶贫开发、金融开发等公共服务需求及党政、司法、综治等工作需要开展服务。
	符合西部计划选拔标准。法律、经济、中文、社会工作、行政管理等相关专业优先。已服务1年以上并申请延长服务期的优先。

	服务
新疆
	围绕新疆和兵团经济社会发展需要在基层单位从事基础教育、农业科技、医疗卫生等服务。
	符合西部计划选拔标准。工业、管理、教育、卫生等专业优先。具备较高的政治素质和组织协调和沟通等工作能力。担任过各级团学组织负责人的优先。

	服务
  西藏
	围绕西藏经济社会发展需要在基层单位从事基础教育、农业科技、医疗卫生等服务。

附件3

2016年山区计划“希望乡村教师”专项介绍

	专项
名称
	专项简介
	选拔标准

	希望乡村教师
	1、 项目简介
结合省委省政府精准扶贫、精准脱贫攻坚系列决策部署和安排，山区计划重点实施“希望乡村教师”专项，服务期1至3年，服务协议一年一签。
2、 服务内容
在乡镇中小学校从事学生教学、教育管理等工作，兼任所在乡镇团委副书记，加强基层团队组织建设，组织开展“朝阳行动”等志愿服务活动。
3、 服务地区
广东省内欠发达地乡村中小学
4、 服务管理
“希望乡村教师”专项由省项目办与北京立德未来公益助学基金会共同实施和管理。
	一、选拔标准
1、符合山区计划选拔标准；
2、具备较高的政治素质和组织协调和沟通等工作能力；
3、社会工作、师范及心理等专业和有支教服务工作经验优先；
4、担任过各级团学组织负责人的优先。
二、选拔人数
省项目办负责招募约120名“希望乡村教师”支教志愿者，北京立德未来公益助学基金会负责招募约130名“美丽中国”支教志愿者。